7.2. *Fluctuations en latin ancien. Multiplication contextuelle des complémenteurs pronoms*

PLAUTE, *Captiui*, v. 829-834: HEGION: *Quae illaec est laetitia quam illic largitur mihi?!* ERGASILE: *Heus ubi estis? Ecquis hic est? Ecquis hoc aperit ostium?!* HE. *Hic homo ad cenam recepit se ad me.* ERG. *Aperite hasce ambas fores! Prius quam pultando assulatim foribus exitium affero.* HE. *Perlubet hunc hominem colloqui: Ergasile!!* ERG. *Ergasilum qui uocat?!* HE. *Respice.* ERG. *Fortuna quod tibi nec facit nec faciet, hoc me inbes...*

La richesse des complémenteurs pronoms (bien attestée, comme on le voit, contrairement aux assertions infondées de telle étude récente, Salvi 2004) est là aussi provoquée par une fluctuation énonciative. Pour le dire en d'autres termes, le diasystème de l'oralité latine concentre ici une part de ses éléments disponibles aux marges d'un supposé énoncé standard (autrement dit des occurrences à probabilité d'apparition supérieures aux autres). Des études quantitatives sur corpus larges permettront peut-être de tracer une zone de transition / séparation d'avec le diasystème roman.

7.3. *Fluctuations en latin ancien. Phrasés en oralité immédiate*

CICÉRON, *Fam.*, 279 (à Atticus): I. *Ille et tibi et sibi uisum et ita se domi ex tuis*

MICHEL BANNIARD

audisse...// et, ut me inbet Acastus, confido te iam ut uolumus ualere. 2.... si me amas...// 5. Quaeso, quid nobis futurum est?

281, (à Atticus): 1. *Dederam equidem L. Saufeio litteras et dederam ad te unum quod...// Sin iam illas accepisti...// 9. Diungere me ab illo uolo.*

284, (à Tiron): 2. *Ego ualde suspenso animo exspecto primum te silicet, deinde Marionem...*

285, (à Tiron): 3. *Ego puto te bellissime...decursurum.*

286, (à Tiron): 1. *Vide quanta sit in te suavitas.*

287, (à Tiron): *Cura igitur te et confirma.*

291, (à Atticus): 11. *Ille mihi litteras blandas mittit.*

301, (à Atticus): 3. *Per fortunas! Quale tibi consilium Pompei uidetur?// 4. Haec tu mihi explica...*

Cette série d'occurrences n'a pas d'autre but que de montrer que l'opposition distance/ proximité est ici abolie: le locuteur a construit ses énoncés dans un face-à-face qui pour être imaginaire n'en est pas moins linguistiquement à la fois efficace et réel.

7.4. *Fluctuations en latin moderne (carolingien)*

* 768, Niveau 2/3.

[CbLA, t. XV: 26-27]: *Vnde praedictus Gerardus comes dedit in responsis, quod <<ipsum teloneum aliter non contendebat nisi quomodo antecessores illius qui comites fuerunt ante illum, ita ipsum ad suam partem retinebat>>.*